A uxores plures, domusque pulchre instructæ. Quomodo igitur a Deo fuisse dicitur, qui talia instituit? Quin etiam vanus est, qui talia recipit, creditque, quod ea quæ Dei ira peccatori pœna evenit, tempore retributionis in boni et honesti mercedem sanctis justisque multipliciter retribuatur. Sed attende his quæ facta sunt. Dicit Moses: « Et ingressus est Noe in arcam, et filii ejus, et uxor ejus, et uxores filiorum illius<sup>69</sup>. » Et postea dicit: « Et exivit Noe de arca, et uxor ejus, et filii illius, et uxores filiorum illius<sup>70</sup>. » Atque in introitu quidem dicit: « Ingressus est Noe, et filii ejus, et uxor illius, et uxores filiorum illius. » In egressu vero non sic, sed, « Egressus est Noe, et uxor ejus, et filii illius, et uxores filiorum illius cum eo; » non aliud nimirum hac loquendi figura innuens, quam quod justum æquumque sit, virum unam habere uxorem. Veram tamen tempus aliquando incidit, ut etiam ab illa abstinere conveniat. Cum enim Moses inquit, « Ingressus est Noë in arcam, et filii ejus, » filies illius ceu muram interposuit, ipsum Noe ab uxore sua separantem. Dum vero rursus dicit: « Egressus est Noe et uxor illius » significavit, quod abhinc nihil impediatur, quominus uxori suæ conjugatur. Eadem etiam ratio est filiorum illius, et uxorum illorum. Porro et ipse Moses in montem Sinai ascensurus, Judæos sic compellat: « Purificate vos ipsos singuli usque ad tertium diem, lavantes vestimenta vestra, et uxorem ne tangatis<sup>71</sup>. » Quin et ipse Adam cum Evam vidisset, dixit, « Hæc est os de ossibus meis, et caro de carne mea. Et propterea derelinquet homo patrem suum et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una<sup>72</sup>. » Considera igitur quomodo post peccatum demum et stoliditatem hominum polygamia increverit. Adam enim non dicit: Et erunt multe mulieres cum viro in carne una, sed duo, hoc est vir et mulier. Una vero et plures inter se pugnant. Quamvis autem legislator Moses singulis Judæorum uxores plures concesserit, in temporis successione illud permisit: quemadmodum et in animalium sacrificiis factum est, ut eos ad impura filiorum œdæ et oblatione abduceret. Sicut vero Christus adveniens animalium sacrificia prohibuit, legiscopum implendo: ita etiam uxorum pluritudinem sustulit. Mahomet vero hic loco temperantiam intemperantiam legibus suis constituit, non in hoc tantum sæculo, sed in futuro etiam hæc ab ipso Deo cum multo sœnore rependit docens, et videre in illo licet illud Davidis oraculum: « Laudatur peccator in concupiscentiis animæ suæ. Et iniquus benedicitur<sup>73</sup>: » id est laudatur et celebratur ab illis qui adulantur illi et scelus ipsius irritant, et qui nec sensum quidem morbi propter silentium possunt habere; propterea etiam ille incurabilis existit. Quod enim morbi sensum caret, medicinam non querit, nec admittit. Et hoc omnium atrocissim-

<sup>69</sup> Gen. vii, 7. <sup>70</sup> Gen. viii, 18. <sup>71</sup> Exod. xix, 10. <sup>72</sup> Gen. ii, 23, 24. <sup>73</sup> Psal. x, 3.

mum est, cum malitia laudatur, nec malitia esso creditur. Mahomet enim, de quo sermo est, hominum voluntati et voluptati in primis studuit, et secundum has docuit, ut voluptatis vi quam plurimos stultorum attraheret. Insuper num soli viri Deo curæ sunt, tanquam creaturæ ipsius, mulieres vero nequaquam, cum non sint Dei signum? Numque igitur viri tantum talibus a Deo acceptis bonis fruuntur, mulieres vero nullis omnino? Quandoquidem autem una creatura est viri et mulieris, idemque homo est omnis homo, sique omnes simili ratione judicandi sunt, et simili ratione recepturi, qui quidem honeste vixerunt, bona, qui vero male, iram Dei, repulsam pœnamque, omnino manifeste constat omnes homines idem iudicium subituros, tam viros quam mulieres, cum una eademque horum natura sit: eodem etiam modo omnes juxta opera sua, quæ patravertunt, vel bona vel mala sunt recepturi. Restat igitur, quod et justum et decorum est, ut mulieres eadem, quæ viri, accipiant. Et quemadmodum unicuique, qui honeste vitam suam transegit, juxta Mahometi leges mercedis loco multæ mulieres retribuuntur, sic dentur etiam singulis, quæ honeste vixerunt, mulieribus, plures viri. Quod si hoc tanquam absurdum retulit, eadem mente et iudicio de viris quoque illum sentire et iudicare conveniebat. Præterea plures illi viri unicæ dati mulieri, vel laudis gratia illi dabuntur (quod scilicet honeste vixerint) vel damnationis. Quodsi ceu honeste vita sua functi sic remunerantur, cur his non plures datæ sunt mulieres, beneficii et mercedis gratia, ut dictum est, sed potius viris multis mulier una? Si vero illud ceu condemnatis contingit, hæc eadem sane beneficia laudis, et bonæ retributionis domicilia sunt, veluti Mahomet enarrat. Quod idem de multis mulieribus uni viro datis sentiendum est. Si enim viris dantur ceu damnationem meritæ, cur in easdem hæc conferuntur beneficia? Si autem laudem meruerunt, cur uni viro multæ tribuuntur? Et quidnam hæc confusio est absurdus et magis deforme? Videsne in quot absurda vel invitius incidit, qui a via vera aberravit? Sed minime hæc ita sunt; non sunt, inquam, hæc. Quæ enim sanctis exsolvitur retributio, non in deliciis versatur, potationibus, balneis et mulieribus, quæ omnia peccati et iræ fructus sunt, ut dictum est; verum retributio hæc sanctitas est, puritas et vita angelica, gaudium et hilaritas, et exsultatio, quam oculus non vidit, et auris non audivit, nec in cor hominis unquam ascendit<sup>16</sup>. Vides itaque fructum legislatori huic ex sua lege provenientem. Cognoscitur autem a fructu operum ratio illius, aut non? Et quis tam stupidus et excæcatus, ut hæc quæ dicta sunt non intelligat? Quomodo igitur Deum auctorem fereret, qui hujusmodi statuit? Et de his quidnam pluribus opus est? ἁγιωσύνη καὶ καθαρότης, καὶ ἀγγελικὴ πολιτεία, χαρὰ τε καὶ εὐφροσύνη καὶ ἀγαλλίασις, εἰς τὸ ὄφθαλμοῦς